事  務  連  絡

令和３年７月１日

重度訪問介護事業所 管理者 様

神戸市福祉局障害者支援課長

かかりつけ医や接種会場でのワクチン接種が困難な利用者の調査について（お願い）

平素は、本市の障害福祉行政の推進にご尽力いただき、厚くお礼申し上げます。

  神戸市では、下記のとおり、集団接種会場等において対応の難しい重度の在宅障害者の方

について、巡回での新型コロナウイルスワクチン接種を予定しております。

  つきましては、貴事業所の利用者の方で、ワクチン接種を希望しており、かつかかりつけ

医による接種（往診含む）や接種会場での接種が困難な利用者がおられましたら、お知らせ

いただきますようご協力をお願いいたします

  なお、今回の調査につきましては、かかりつけ医や接種会場での接種が困難な利用者の把

握を目的としており、報告いただいた利用者に対して、神戸市等からの聞き取りを行ったう

えで、実際に巡回接種を受ける方を決定することとなります。

記

１． 調査対象となる利用者

各接種会場（集団・大規模接種、通所事業所、配慮を要する方向け）での接種や、かかりつけ医

による接種（往診含む）ができない在宅の障害者で、居宅でのワクチン接種を希望されている方。

具体的には、下記のような方が対象になると思われます。

・ 重度心身障害者で外出ができず、往診での接種もできない方

・ 知的（精神）障害者で行動障害により外出ができず、往診での接種もできない方

※ 巡回接種については、寝たきり高齢者等も対象としており、予約枠にかぎりもありま

す。外出可能な方など、かかりつけ医による接種や接種会場での接種が可能な方は、

できる限り巡回接種以外の手段で接種いただくようお願いいたします。

※ ワクチン接種に伴う外出支援が必要な場合は、重度訪問介護の移動中介護加算、移動

支援等の算定が可能です。

２．報告方法

  下記のリンク先のアンケートフォームからお答えください。

※神戸市または障害者相談支援センターから、利用者の方に連絡することになりますの

で、必ずワクチン接種を希望する利用者の方やご家族の同意を得てから、報告をお願いし

ます。

https://www.city.kobe.lg.jp/a95295/junkaisesshu.html

（７月 15日（木）まで上記アンケートフォームを開設しておりますので、ご協力をお願

いします。）

  福祉局障害者支援課 TEL：(078)322-5230

FAX：(078)322-6065

https://www.city.kobe.lg.jp/a95295/junkaisesshu.html